4r*

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N2I.580, DE 25 DE MARÇO DE 1.974.

DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MU

NICfPIO, ABRE CRÉDITO EXTRAORDINÂRIC E DA

OUTRAS PROVIDcNCIAS.-

0 VICE-PREFEITO DE SANTA CRUZ DO SUL, em exercício,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELAS LflS EM VIGOR}

CONSIDERANDO a situação de emergência causada por fatores anormais |
QUE AFETAM GRAVEMENTE Às POPULAÇÕES DAS ZONAS BAIXAS DA CIDADE E DO

interior do municídio; E

CONSIDERANDO que a administração deve, com todos os meios disponíveis,
prestar°socorro necessário aos atingidos por esses fenômenos adversos,

em conseqüência das violentas chuvas que desabaram sobre a cidade e

em vasta área do município,

DECRETA:

ArT^ |2 - £ DECLARADO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLI

CA em Santa Cruz do Sul, em conseqüência das violentas chuvas que de

sabaram SOBRE A REGIÃO NA TARDE DE SÁBADO, DIA 23 DO CORRENTE MES, E

QUE CAUSARAM GRAVES DANOS EM QUASE TODA ÁREA DO MUNICÍPIO.

ArT? 22 - SAO MOBILIZADOS TODOS OS RECURSOS HUMANOS,

MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS, PARA PRESTAÇÃO DE SOCORRO AS PO

PULAÇÕES ATINGIDAS.

ArtS 32 - £ CONSTITUÍDA UMA COMISSÃO ESPECIAL INTE

GRADA dos secretários municipais srs. OLAVO CRUZ, ALBERTO DE QUEIROZ

GUIMARÃES, ENGS AGR2 DARCÍ JOSÉ DA SILVA e J. PAULO RAUBER F2, incum
bida DA COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES INERENTES À PRESTAÇÃO
DE SOCORRO AS POPULAÇÕES ATINGIDAS,

ArT^ 42 - Ê ABERTO O CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO NO MON

TANTE DE VINTE E CINCO MIL CRUZEIROS (Cr$25.000,00), PARA ATENDIMENTO

das despesas imprevisíveis de que trata este decreto.

§ Único - Servirá de recurso ao credito aberto por

este artigo a redução na verba orçamentária 3.2.6.0-09 - fundo de re

SERVA de Contingência.

Art9 52 - Revogam-se as disposições em contrário.
- Gabinete do PrefeVLtq, 25. gs'marçoj de 1974.

Mim
UBEN GlfKAZMPfl

VlCE-PREFEITO, EM EXERCÍCIO

«... *

i